
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.630

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 1.125 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, nas 
seguintes Secretarias, a partir de 19 de novembro de 2016:

I - Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Político-Sociais:
Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4:
VINICIUS OLIVEIRA PIMENTA.

II - Secretaria Municipal de Comunicação:
Gerente de Gestão e Finanças – DAS-7:
DIANA CORREA VELOSO BUZAID.

III - Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Humano:
Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4:
EDINELMA LIMA BATISTA.

Diretor de Gestão do Patrimônio e Almoxarifado – DAS-4:
ANTONIO CARLOS BARBOZA JUNIOR.

IV - Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno:
Gerente de Gestão e Finanças – DAS-7:
RENATO LEMOS CABRAL FELIPE.

V - Secretaria Municipal da Educação:
Superintendente de Educação Básica – DAS-2:
ENEAS RIBEIRO NETO.

Diretor de Administração e Finanças – DAS-4:
MARILEIDE CIPRIANO DE SOUSA.

VI - Secretaria Municipal da Saúde:
Superintendente de Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde – DAS-2:
NIGIMA CRISTINA DE OLIVEIRA BEZERRA.

Diretor Executivo do Fundo Municipal de Saúde – DAS-4:
JAMIL CARLOS CAETANO.

Diretor de Atenção Secundária em Saúde – DAS-4:
JETRO SANTOS MARTINS.

VII - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação:
Diretora de Gestão e Finanças – DAS-7:
JULLIANA MENELIK COSTA.

VIII - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte:
Diretor de Convênios – DAS-4:
LORRAN LUSTOSA DE SOUSA.

Diretor de Limpeza Urbana, Parques e Jardins – DAS-4:
HEBERT VERAS NUNES.

IX - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Emprego:
Superintendente de Inclusão Social e Produtiva – Banco 
do Povo – DAS-2:
VALDEMAR DO CARMO PEREIRA.

Superintendente de Indústria, Comércio e Serviço 
– DAS-2:
JOSÉ MARCOS SILVA CARDOSO.

Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4:
CÉLIO DE OLIVEIRA ROSA.

X - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural:
Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4:
REJANE BARROS CAVALCANTE.

Diretor Operacional de Máquinas Agrícolas – DAS-4:
MIGUEL FONSECA SILVA SOUSA.

XI - Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil:
Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4:
FABIO RENATO DE SOUZA DIEHL.

XII - Secretaria Municipal de Finanças:
Diretor Geral de Tecnologia da Informação – DAS-3:
ROGÉRIO CATANOSSI.

Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4:
MARLÍDIA DAS CHAGAS ALVES.

XIII - Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Palmas:
Diretor de Participação Escolar – DAS-4:
RAFAEL MADUREIRA DE CARVALHO.

XIV - Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas:
Gerente de Gestão – DAS-7:
LAURINDA PEREIRA DE ARAÚJO.

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Secretaria de Governo e Relações Político-Sociais..............2

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........3

Secretaria de Finanças ............................................................6

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ..8

Secretaria da Educação ...........................................................8

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........10

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......10

Secretaria de Desenvolvimento Rural ....................................11

Secretaria de Segurança e Defesa Civil .................................12

Previpalmas ..............................................................................12

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas ....................12

Publicações Particulares .........................................................13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

XV - Agência Municipal de Turismo:
Assessor Executivo I – DAS-4:
CHARLES ALVES DA SILVA.

XVI - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:
Diretor de Proteção Especial – DAS-4:
ISABEL INÊS ETGES.

Diretor de Proteção Básica – DAS-4:
ELIZETE SALES SODRÉ.

Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4:
LETÍCIA ALENCAR LIMA.

Chefe da Unidade de Atendimento – Casa Acolhida 
– DAS-5:
VANIR DE FÁTIMA SILVA.

XVII - Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas:
Diretor Previdenciário – DAS-4:
AUGUSTO CÉSAR FIUSA BARBOSA.

Palmas, 18 de novembro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 1.126 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, nas 
seguintes Secretarias, a partir de 19 de novembro de 2016:

I - Procuradoria Geral do Município de Palmas:
Gerente de Gestão e Finanças – DAS-7:
TERESINHA DE JESUS SOARES FILHA. 

II - Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil:
Corregedor da Guarda Municipal – DAS-6:
JOSÉ QUIXABEIRA DA SILVA.

Palmas, 18 de novembro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO N.º 1.127 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

TORNAR SEM EFEITO

o Ato n° 1.080-EX, de 11 de novembro de 2016, na parte 
que exonera PAULO CEZAR MONTEIRO DA SILVA, do cargo 
de Superintende de Iluminação Urbana – DAS-2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito 
e Transporte.

Palmas, 18 de novembro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais 

 Secretaria de Governo e 
Relações Político-Sociais

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PP Nº 011/2016 – da Agência Tocantinense de 

Transportes e Obras - AGETO (*)
Secretaria Municipal de Governo e Relações Político Sociais

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 297/2016

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Agência Tocantinense de Transportes e 
Obras - AGETO
Certame: Pregão Presencial Nº 011/2016
Ata de Registro de Preços S/Nº
Validade da Ata: Até o dia 06/07/2017
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Político Sociais 
Processo de Adesão: 2016047724

Empresa: Atacado de Produtos Alimentícios CV Ltda - Me CNPJ:24.481.794/0001-10

Item Und Especificação Marca Qtde Vlr Unit Vlr Total

7 Fd

CAFÉ, torrado e moído, empacotado a vácuo grãos tipo 

aralto embalagem com dados de identificação, data de 

fabricação e de validade, número do lote e com registro 

da ABIC 250g prazo de validade mínima de 6 meses far-

do 20x1x250 gramas.

Maratá 145  122,34 17.739,30

10 Pct Cravo da índia, 100g, 10x1 L'mark 168  13,27  2.229,36

VALOR TOTAL 19.968,66

Palmas -TO, 11 de novembro de 2016.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político Sociais

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.626, de 11 de novembro de 2016, pág. 23.

Republicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.629, de 17 de novembro de 2016, pág. 2.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 1063/GAB/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
das Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotado na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 NM, de 19 de agosto de 2016, 
e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/SEPLAD, de 
25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do art. 8º da lei 
complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que 
especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de novembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 1063/GAB/SEPLAD, 
DE 11 NOVEMBRO DE 2016

1ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

COMPLEXO DE ATENÇÃO A SAÚDE

01 413025764 LUCIANE FERREIRA DA CUNHA MARINHO ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 97,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE MARIAZINHA RODRIGUES DA SILVA

02 413026373 EDELSON ALVES DE SOUZA MOTORISTA 98,4

Jane Ernesto da Silva -  Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares -  Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel -   Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva -  Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1064/GAB/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972    NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Saúde, aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de novembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 1064/GAB/SEPLAD, 
DE 11 NOVEMBRO DE 2016

2ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

POLICLÍNICA 303 NORTE

01 413024347 DANIEL MARQUES DOS SANTOS ANALISTA EM SAUDE PSICOLOGO 98,8

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

02 413024843 ANDERSON ABDO RODRIGUES ANALISTA EM SAUDE ODONTOLOGO 100

Jane Ernesto da Silva -  Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares -  Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel -   Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva -  Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1065/GAB/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972    NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de novembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 1065/GAB/SEPLAD, 
DE 11 NOVEMBRO DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

CENTRO DE SAUDE 108 SUL

1 413023379 LAIS DELGADO FERNANDES ANALISTA EM SAUDE ASSISTENTE SOCIAL 96

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 603 NORTE

2 413023273 CRISTINA SOARES FERREIRA
ANALISTA EM SAUDE FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
80,2

3 413023381 LUNY PRISCYLLA MIRANDA CAMARGO ANALISTA EM SAUDE MEDICO 84,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 806 SUL

4 413023378 DEISY SOUSA SILVA
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE SERVI-

COS EM SAUDE
100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE BELA VISTA

5 413023333 RAYANNE RODRIGUES FERNANDES ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 90

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE SANTA FE

6 413023385 KENIA BONFIM BATISTA DOS SANTOS ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 88,4

Jane Ernesto da Silva -  Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares -  Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel -   Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva -  Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1066/GAB/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972    NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de novembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 1066/GAB/SEPLAD, 
DE 11 NOVEMBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 1304 SUL

1 413018690 JOAO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
100

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 508 NORTE

2 413019443 NAYANE DIAS DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 97,6

3 413019441 ZORAIDE ALMEIDA BARROSO BATISTA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 83,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE AURENY II

4 413019315 KEILA SILVA ALMEIDA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 93,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE BELA VISTA

5 413018733 CLEUDA GONÇALVES DE SOUSA
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
86,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE JOSE LUCIO DE CARVALHO

6 413018876 GIULIANO QUEIROZ SANTIAGO ANALISTA EM SAUDE ASSISTENTE SOCIAL 95,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE MARIAZINHA RODRIGUES DA SILVA

7 413019403 MARENILDA COSTA DOS SANTOS SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 81,4

8 413019238 MARENIUSA COSTA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 81,4

CENTRO DE SAUDE E COMUNIDADE 403 SUL FRANCISCO JÚNIOR

9 413019241 ANTONIA DE JESUS PEDROSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 91

10 413019289 CHARLEANO SA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 83,8

11 413019245 PATRIK PEREIRA EVANGELISTA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 92,2

DIVISAO DE PROJETOS E EXECUCAO DE OBRAS

12 413019317 ITANO ARRUDA NUNES NETO ENGENHEIRO 94

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

13 413019164 PAULINA DE CASSIA ROSA MORETTI
ANALISTA EM SAUDE FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
94,4

14 413019007 JULIANO ARAUJO MODESTO
ANALISTA EM SAUDE FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
95,2

15 413019129 JESSICA LAISA VELOSO DE MORAIS SANTOS
ANALISTA EM SAUDE FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
95,2

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS II

16 413018351 TATIANA SOARES DE OLIVEIRA ABREU ANALISTA EM SAUDE FISIOTERAPEUTA 98,4

CENTRO DE SAUDE 108 SUL

17 413018380 MARIA APARECIDA FERREIRA DE LIMA
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
94,4

18 413018406 ANNA MARCELLA RAMOS DA SILVA ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 87,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 508 NORTE

19 413018599 ANTONIANA MARIA DE MORAES SAMPAIO 
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
94,4

20 413018741 DANILA CARMEM DE ARAUJO SILVA
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,8

21 413018287 ELAINE MORAES AGUIAR
TECNICO EM SAUDE AUXILIAR DE CON-

SULTORIO DENTARIO
92,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE MARIAZINHA RODRIGUES DA SILVA

22 413018477 ANTONIO DE JESUS PEREIRA DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

23 413018896 ROBERTO RIBEIRO CAMPOS ANALISTA EM SAUDE MEDICO 92,8

24 413018716 ROMULO GUIMARAES ANDRADE ANALISTA EM SAUDE MEDICO 92,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE  307 NORTE

25 413019458 GENILENE COELHO DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 91

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 1304 SUL

26 413019498 MARCOS ANTONIO PIRES DE MELO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 51,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE ALBERTINO SANTOS

27 413019605 IZABELA CRISTINA RODRIGUES TELES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 85,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE ALTO BONITO

28 413019464 RAIANNE CARITA BARBOSA DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 97,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE AURENY II

29 413019507 ANA CRISTINA CARVALHO RODRIGUES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 92,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE JOSE LUCIO DE CARVALHO 

30 413019493 DINAEL DE OLIVEIRA BARBOSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 95,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE LIBERDADE

31 413019660 MANOEL MESSIAS DA SILVA DIAS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 76,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE LOIANE MORENA VIEIRA

32 413019604 JOAO CARLOS MIRANDA ALBERNAZ AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 79,4

33 413019591 MARCIA NUNES DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 99,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE TAQUARI

34 413019495 DIANNE KELLY BARBOSA NERES OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 97,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE VALERIA PEREIRA MARTINS

35 413019501 JANSILENE SILVA BONFIM ARAUJO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 80

36 413019631 ANIELY PEREIRA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 80

37 413019610 DENIA TRANQUEIRA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 80

DIVISAO DE PROJETOS E EXECUCAO DE OBRAS

38 413019819 RUI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR ARQUITETO 95,2

GABINETE DO SECRETARIO

39 413019738 DANIELA MIDORI ODA FARIA ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS 85,8

GERENCIA DE CONTROLE DE FROTA

40 413019674 EVANDRO BALBINO MENEZES DUARTE MOTORISTA 93

41 413019459 JOÃO BATISTA LOPES DA CRUZ AMARAL MOTORISTA 97,2

Jane Ernesto da Silva -  Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares -  Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel -   Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva -  Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1067/GAB/SEPLAD, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, aprovado na 2ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 201, de 22 de 
fevereiro de 2016, Publicada no DOM nº1448, de 24 de fevereiro 
de 2016.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de novembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 1067/GAB/SEPLAD, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

UNIDADE DE ATENDIMENTO – CRAS 407 NORTE

01 413024849 MARIA DE JESUS SANTANA FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 98

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Yolanda Alves da Silva - Membro da Comissão

Lucirene Fernandes Pinto Lima - Membro da Comissão
Magcelsa Batista Aguiar - Membro

PORTARIA Nº 1068/GAB/SEPLAD, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, aprovados na 4ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 201, de 22 de fevereiro 
de 2016, Publicada no DOM nº1448, de 24 de fevereiro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de novembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 1068/GAB/SEPLAD, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

NUCLEO SETORIAL DE RECURSOS HUMANOS

01 413019393 HULIDA ALVES DOS SANTOS CIRQUEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 90,6

DIRETORIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL

02 413019271 ISABEL INES ETGES PSICOLOGO 91

03 413019322 MARLUCY RAMOS ALBUQUERQUE CARMO ASSISTENTE SOCIAL 94,6

GERENCIA DO BOLSA FAMILIA

04 413019386 TALITA CARVALHO BISON ONGARATTO ASSISTENTE SOCIAL 90,6

UNIDADE DE ATENDIMENTO – CRAS MORADA DO SOL

05 413019384 FABIANO SANTOS DE CARVALHO FELICIANO PSICOLOGO 96,8

GABINETE DO SECRETARIO

06 413019536 VIVIAN MARTINS DIEDRICHS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 91

DIRETORIA DE GESTAO E FINANÇAS

07 413019659 LETICIA ALENCAR LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 95

GERENCIA DE FINANÇAS

08 413019622 ELIAS PONTES FERREIRA SOBRINHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 85,6

09 413019901 LIVIA CRISTINA DE ARAUJO SANTANA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 85,2

DIVISAO DE TRASNPORTES

10 413019586 ADALTON RODRIGUES DE SOUZA MOTORISTA 92,4

11 413019783 CLEVISON ABADE DOS SANTOS MOTORISTA 96

ASSESSORIA TECNICA E DE PLANEJAMENTO

12 413019529 MILENA DOS SANTOS NASCIMENTO PSICOLOGO 90,4

DIVISAO DO PLANTAO SOCIAL

13 4163019628 FRANCISCA RIVANIA PEREIRA DO NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL 91,4

CONSELHO TUTELAR SUL I

14 413019797 MAURO PETERSON BATISTA DA CUNHA MOTORISTA 95,6

CONSELHO TUTELAR SUL II

16 413019627 ADRIANA EVANGELISTA GOMES VIEIRA EDUCADOR SOCIAL 84,8

DIRETORIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL

17 413019754 NEUMA DE ARAUJO BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 93

CASA DE ACOLHIDA

18 413019509 KEILA RODRIGUES VALADARES EDUCADOR SOCIAL 89,6

MEDIDAS SOCIO EDUCATIVAS

19 413019827 GABRIELA HAEFFNER PSICOLOGO 87

UNIDADE DE ATENDIMENTO - CREAS

20 413019785 JULIANA LOURENCO DA COSTA PSICOLOGO 85,4

21 413019550 POLLYANA MOTA PRATES PSICOLOGO 83,8

PETI

22 413019654 KLEBIO GOMES DOS SANTOS EDUCADOR SOCIAL 95,6

UNIDADE DE ATENDIMENTO - CRAS TAQUARUÇU

23 413019917 LAYRES KASSIA FRANCA RODRIGUES PSICOLOGO 96,4

UNIDADE DE ATENDIMENTO - CRAS 407 NORTE

24 413019645 FABIO MAGALHAES GONCALVES PSICOLOGO 94,6

UNIDADE DE ATENDIMENTO - CRAS 1206 SUL

25 413019685 ANA PAULA XAVIER ALVES ASSISTENTE SOCIAL 88,6

26 413019700 NILZA MARIA DE SENE PEDAGOGO 92,2

27 413019624 WALERIO DE ANDRADE MENEZES PSICOLOGO 86,2

28 413019920 WELLIGTON ESTEVAO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 91,2

UNIDADE DE ATENDIMENTO - CRAS AURENY III

29 413019620 ERICA SUENNE LEITE ALCANTARA ASSISTENTE SOCIAL 88,6

30 413019655 JOSEMY ALVES COELHO ASSISTENTE SOCIAL 81,4

UNIDADE DE ATENDIMENTO - CRAS SANTA BARBARA

31 413019682 TAMARA KASSIA DA SILVA MELO ASSISTENTE SOCIAL 80,6

UNIDADE DE ATENDIMENTO - CRAS - MORADA DO SOL

32 413019684 AURILEIA REIS DA COSTA SOUSA ASSISTENTE SOCIAL 93,6

UNIDADE DE ATENDIMENTO -  CRAS TAQUARY

33 413019804 MARIA ELETRISANDRA RODRIGUES DE PAIVA ASSISTENTE SOCIAL 90

UNIDADE DE ATENDIMENTO – CRAS 407 NORTE

34 413019394 ROMILDA MACEDO DE OLIVEIRA RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL 77

UNIDADE DE ATENDIMENTO – CRAS AURENY III

35 413019541 MARIA MARTA PAIVA DE ALMEIDA PSICOLOGO 86,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Yolanda Alves da Silva - Membro da Comissão

Lucirene Fernandes Pinto Lima - Membro da Comissão
Magcelsa Batista Aguiar - Membro

PORTARIA Nº 1069/GAB/SEPLAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

              Dispõe sobre retificação de Portaria.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º RETIFICAR o item nº 01 da PORTARIA Nº 1052/
GAB/SEPLAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016, publicada no 
DOM Nº 1623, de 08 de novembro de 2016, que homologou a 
conclusão do estágio probatório de servidor lotado na Secretaria 
Municipal da Educação, quanto matrícula e cargo:

Onde se Lê:

ITEM MATRICULA SERVIDORES ADMISSÃO CARGO A PARTI DE:

01 413014355 ADRINALDO DOS SANTOS SOUSA 11/10/2013 AAE 25/09/2016

Leia-se:

ITEM MATRICULA SERVIDORES ADMISSÃO CARGO A PARTI DE:

01 413012707 ADRINALDO DOS SANTOS SOUSA 11/10/2013 TAE 25/09/2016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 16 de novembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA N° 080/2016/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, 

CONSIDERANDO a necessária redução do provimento 
dos cargos em comissão e designações de funções gratificadas 
no Poder Executivo do Município de Palmas, 

CONSIDERANDO que trata-se de medida temporária, até 
restabelecimento das condições financeiras e fiscais do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção do fluxo 
de serviços da Secretaria de Finanças,

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR, até 30 de novembro de 2016, 
atribuições estruturantes e necessárias aos servidores a seguir 
relacionados:

I - GLAYCE DE SA TAVARES MARCIANO, Técnico em 
Saúde - Assistente de Serviços em Saúde, matrícula 161001, para 
organização, controle e acompanhamento dos procedimentos de 
Parcerias Público Privadas do Município;

II - LINDOLFO CAMPELO DA LUZ JÚNIOR, Auditor 
do Tesouro Municipal, matrícula 153061, para direção dos 
procedimentos contenciosos tributários e fiscais que tramitam na 
Junta de Recursos Fiscais;

III - LENISE KELEY FERREIRA GOMES WALDEMAR, 
Assistente Administrativo, matrícula 141621, para secretariar os 
serviços e seções da Junta de Recursos Fiscais;

IV - SUELANIA CABRAL QUIXABEIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 139471, para gerenciamento dos 
recursos humanos, incluindo as ações relativas à folha de 
pagamento dos servidores;

V – para supervisão dos serviços tributários do Resolve 
Palmas:

a) CLEIDE MARCIA DE SOUZA BRAGA, Agente do 
Tesouro Municipal, matrícula 153181;

b) DEUSIMAR NASCIMENTO, Agente do Tesouro 
Municipal, matrícula 164211;

c) EDNA LIMA ACIER, Agente do Tesouro Municipal, 
matrícula 158131;

d) FAELMA CESAR DE SOUZA, Agente do Tesouro 
Municipal, matrícula 687901;

e) FERNANDA ALBINO DE ARAUJO, Agente do Tesouro 
Municipal, matrícula 174921;

f) IRANILZA FERNANDES DOS SANTOS, Agente do 
Tesouro Municipal, matrícula 155371;

g) MARIA RISONIA FLORENTINO COSTA, Agente do 
Tesouro Municipal, matrícula 52001;

h) OSEIAS LUIZ UMBELINO, Agente do Tesouro 
Municipal, matrícula 413010080;

VI - SANDRA CRISTINA SEVERINO, Agente do Tesouro 
Municipal, matrícula 687801, para direção e organização do 
cadastro fiscal do município;

VII – JORGE MOTA DE OLIVEIRA, Agente do Tesouro 
Municipal, matrícula 688101, para gerenciamento das inscrições 
municipais no cadastro de atividades econômico-sociais e das 
liberações de Alvará de Funcionamento;

VIII – EDNA SANTOS DO NASCIMENTO, Assistente 
Administrativo, matrícula 140541, para gerenciamento das 
inscrições municipais no cadastro imobiliário, incluindo 
remanejamentos de áreas;

IX – BRAULIO PEREIRA SILVA, Agente do Tesouro 
Municipal, matrícula 160541, para supervisão da liberação das 
Guias de Informação e Apuração de ITBI – GIAI, presenciais ou 
eletrônicas;

X – FILEMON DE SOUZA RODRIGUES, Agente do 
Tesouro Municipal, matrícula 238804, para supervisão dos 
procedimentos relativos aos parcelamentos e edificações 
compulsórios, incluindo o IPTU Progressivo;

XI - MARCIO REIS DE OLIVEIRA, Auditor do Tesouro 
Municipal, matrícula 156481, para direção dos procedimentos de 
fiscalização tributária e estudos tributários;

XII - REINALDO LOPES BARROS, Auditor do Tesouro 
Municipal, matrícula 413019013, para gerenciamento das 
fiscalizações tributárias;

XIII – MIRON CESAR DE SOUZA REIS, Assistente 
Administrativo, matrícula 131671 e EVANDRO RODRIGUES 
DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 170831, para 
supervisão e atendimento dos usuários da Nota Fiscal de Serviços 
Eletrônica;

XIV – DOMINGAS PEREIRA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 136241, para gerenciamento dos 
procedimentos relativos à concessão de isenção de tributos e 
restituições;

XV - LUELY MARCIA FERREIRA AIRES, Auditor 
do Tesouro Municipal, matrícula 687101, para direção dos 
procedimentos de dívida ativa, incluindo inscrições, emissão de 
Certidões de Dívida Ativa, informações de execuções fiscais e 
protestos extrajudiciais;

XVI – PAOLA SANTANA AIRES BARBOSA, Agente do 
Tesouro Municipal, matrícula 687601, para gerenciamento dos 
controles de arrecadação municipal e parcelamentos de débitos;

XVII – HELIETH BARBOSA LOPES, Contador, matrícula 
413024510, para direção dos procedimentos contábeis e 
organização de normas contábeis aplicáveis ao Município;

XVIII - IVONE COSTA SANTOS, Técnico em 
Contabilidade, matrícula 413018718, para gerenciamento das 
prestações de contas contábeis do Município;

XIX - SUENY CECIM DA SILVA, Assistente Administrativo, 
matrícula 256611, para gerenciamento das análises e 
acompanhamentos contábeis do Município;

XX - DIEGO ALVES DE MORAIS, Contador, matrícula 
413024330, para gerenciamento do controle da dívida pública;

XXI - FELICIANA BEZERRA MOTA, Técnico em 
Contabilidade, matrícula 413019849, para gerenciamento 
das questões atinentes ao cumprimento da legislação de 
responsabilidade fiscal;

XXII - GILMARA DA PENHA ARAUJO APOLIANO, 
Analista de Controle Interno, matrícula 413019618, para 
assessoramento jurídico da Comissão Permanente de Licitação, 
análise e julgamento de recursos e observância de cláusulas de 
legalidade nos instrumentos convocatórios;

XXIII – para condução das licitações na modalidade 
pregão no Município:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a) ANDRIA MOREIRA BARREIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 131431;

b) MARCIA HELENA TEODORO DE CARVALHO, Técnico 
Administrativo Educacional, matrícula 136141;

c) RONALDO DA SILVA CARNEIRO, Analista Técnico-
Administrativo, matrícula 171851;

XXIV – para organização e apoio nas licitações na 
modalidade pregão no Município:

a) CRISTIANA LUIZ DE OLIVEIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 136661;

b) GLAUCIA BASTOS DA SILVA, Auxiliar  Administrativo, 
matrícula 134031;

c) HILDEGARDIS MENDES DE ARAUJO, Assistente 
Administrativo, matrícula 140191;

d) LUDMYLA SALES SOARES, Assistente Administrativo, 
matrícula 136161;

e) LUZIMARA DE OLIVEIRA NEGRE, Assistente 
Administrativo, matrícula 139171;

XXV – CLODOALDO RODRIGUES DE LACERDA, 
Professor – II 40 Horas, matrícula 559631, para direção e 
organização das despesas comuns de gestão;

XXVI – AMARILDO HONORIO FERREIRA, Técnico 
em Saúde - Assistente Administrativo, matrícula 559631, para 
gerenciamento do controle de contratos comuns de gestão;

XXVII – MERVALDO ALVES PIRES, Assistente 
Administrativo, matrícula 143571, para direção do orçamento e 
planejamento municipal;

XXVIII – MESSIAS APARECIDA DE SOUSA SILVA, 
Assistente Administrativo, matrícula 139441, para gerenciamento 
do monitoramento e avaliação do orçamento e planejamento 
municipal;

XXIX – WELMA FERREIRA DE MELO, Economista, 
matrícula 413019619, para gerenciamento da elaboração e revisão 
do Plano PluriAnual – PPA, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 
e Lei Orçamentária Anual - LOA;

XXX – LUIZ AMISTRONG DOS SANTOS MELO, 
Economista, matrícula 298211, para gerenciamento da execução 
dos créditos adicionais e movimentações orçamentárias, inclusive 
assegurar o cumprimento dos limites legais;

XXXI – FRANCILEUDA LUSTOSA DE ARAUJO, 
Assistente Administrativo, matrícula 141961, para coordenação 
da unidade executora municipal dos programas de financiamento 
para modernização da administração tributária e fiscal – PMAT e 
PNAFM;

XXXII – JUCINEIDE SILVA MACHADO, Técnico 
Administrativo Educacional, matrícula 132261, para coordenação 
técnica das ações dos programas de financiamento para 
modernização da administração tributária e fiscal – PMAT e 
PNAFM;

XXXIII – OSVALDO BEZERRA SILVA, Contador, matrícula 
175041, para coordenação financeira das ações dos programas 
de financiamento para modernização da administração tributária e 
fiscal – PMAT e PNAFM;

XXXIV – NELSON DA SILVA BRITO, Contador, matrícula 
163571, para gerenciar as conciliações bancárias e lançamento 
das receitas municipais;

XXXV – THYAGO MENDES NEVES, Assistente 
Administrativo, matrícula 298261, para coordenar o 
desenvolvimento de aplicações web;

XXXVI – GUILHERME DE CARVALHO CARNEIRO, 
Analista de Sistemas, matrícula 323721, para coordenar o 
desenvolvimento e manutenção do Portal da Transparência,  
Ouvidoria e Sistema de Informações ao Cidadão - SIC;

XXXVII – CLAUDIOMAR AMORIM DO NASCIMENTO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 132981, para coordenar e 
monitorar as conectividades das redes de informática do município;

XXXVIII – DIEGO CAVALCANTE LOBATO, Agente de 
Manutenção, matrícula 305991, para coordenar o suporte aos 
equipamentos de informática do município;

XXXIX – para prestar suporte de informática os órgãos 
municipais:

a) ALEXANDRE AUGUSTO NASCIMENTO, Assistente 
Administrativo, matrícula 136151;

b) ONY KACIO VENANCIO SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 297821;

c) PAULO CESAR DE SOUSA PIRES, Assistente 
Administrativo, matrícula 144101;

d) JOSE EDIMAR FERREIRA E SENA, Assistente 
Administrativo, matrícula 140571;

e) SERGIO CELESTINO COSTA, Analista Técnico 
Administrativo, matrícula 162411;

f) THIAGO CARVALHO PEÇANHA, Programador de 
Computador, matrícula 413023031;

g) WILBER LACERDA DE JESUS, Técnico Administrativo 
Educacional, matrícula 413009031.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 11 de novembro de 2016.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 18 dias do mês 
de outubro de 2016.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHÜLLER
Secretário de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 138/2016

Exclusivo ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10h00min 
(horário de Brasília) do dia 05 de dezembro de 2016, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
138/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
aquisição de material de expediente para atender as atividades 
desenvolvidas pelo SCFV e IGD PBF (Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos e Índice de Gestão Descentralizada 
Programa Bolsa Família), para atender as demandas do Fundo 
Municipal de Assistência Social da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, conforme especificações do ANEXO I 
do Edital, processo nº 2016062009. O Edital poderá ser retirado 
no sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no 
sítio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 18 de novembro de 2016.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2016

Processo nº. 2016052382. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
de Finanças. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de revitalização de sistema de alimentação de 
quadros elétricos do Prédio Buriti, conforme especificações do 
ANEXO I do edital. Empresa Vencedora: FAUZI ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF: 22.028.027/0001-25, Item 01. 
Valor Total de R$ 100.000,00 (Cem mil reais). Data da realização: 
24/10/2016.

Palmas - TO, 18 de novembro de 2016.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos.

Razão Social/Nome
Auto de Infração e 

Processo 
Multa

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

PEDRO AMANCIO FERREIRA NETO.
 003134 

2015042372 
Infração de Posturas 30/11/2016 14:30h

CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES – CUT.
 008168 

2015068186 
Infração de Posturas 30/11/2016 14:40h

MARIA FERREIRA DA SILVA ABREU.
 004198 

2012033590 
Infração de Posturas 30/11/2016 14:50h

IKARO PERES CUNHA.
 004706 

2015049784 
Infração de Posturas 30/11/2016 15:00h

FRANCISCO ATANAGILDO MELO SILVA.
 004654 

2015056956 
Infração de Posturas 30/11/2016 15:10h

MÁRCIO NASSER PEREIRA PACHECO.
 004849 

2015063172 
Infração de Posturas 30/11/2016 15:20h

M.M. MONTEIRO GRAVAÇÕES – ME.
 005781 

2015047753 
Infração de Posturas 30/11/2016 15:30h

PEDRO QUIXABEIRA DA SILVA – ME.
 003466 

2015066920 
Infração de Posturas 30/11/2016 15:40h

GOMES & OLIVEIRA LTDA.
 008381 

2015065186 
Infração de Posturas 30/11/2016 15:50h

MARA DALVA SOUZA DA SILVA.
 009804 

2016014480 
Infração de Posturas 30/11/2016 16:00h

Palmas, 16 de novembro de 2016.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretaria Executiva da Juref

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

AVISO DE REVOGAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, Christian 
Zini Amorim, no uso de suas atribuições, consoante às disposições 
expressas no Decreto nº 415, de 27 de março de 2013, bem como 
Medida Provisória nº 9, de 15 de abril de 2016, publicada no Diário 
Oficial do Município nº 1.484, de 15 de abril de 2016, torna público 
a REVOGAÇÃO do 3º Apostilamento de Reajustamento de Preços 
referente ao Contrato nº 28/2010, firmado entre a Secretaria de 
Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte e a 
empresa CSN ENGENHARIA LTDA, publicado em Diário Oficial 
nº 1577, em 29 de agosto do corrente ano.

Palmas, 10 de novembro de 2016.

Christian Zini Amorim
Secretário de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e 

Transporte

AVISO DE SUSPENSÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, Christian 
Zini Amorim, no uso de suas atribuições, consoante às disposições 
expressas no Decreto nº 415, de 27 de março de 2013, bem como 
Medida Provisória nº 9, de 15 de abril de 2016, publicada no Diário 
Oficial do Município nº 1.484, de 15 de abril de 2016, torna público 
a SUSPENSÃO do Termo Aditivo de Valor nº 02 do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 005/2016, firmado entre a Secretaria 
de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte e a 
empresa Eletro Hidro LTDA, publicado em Diário Oficial nº 1573, 
em 23 de agosto do corrente ano.

Palmas, 10 de novembro de 2016.

Christian Zini Amorim
Secretário de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e 

Transporte

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1031, 14 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, ACE – Degraus do Saber, através da ACE – Associação 
Comunidade Escola, a utilizar saldo do recurso repassado para 
o objeto da Portaria/GAB/SEMED/Nº 1338, de 15 de dezembro 
de 2015, para gastos com manutenção do ensino no valor de R$ 
1.225,00 (um mil duzentos e vinte e cinco reais). 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatorze 
dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

PROCESSO SELETIVO DE PROFISSIONAIS DO PROGRAMA 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO NA REFORMA AGRÁRIA-

PRONERA DE PALMAS - TO 2016

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PALMAS-TO 
torna público O RESULTADO FINAL do Edital nº 005/16, de 26 
de agosto de 2016, referente à realização do Processo Seletivo 
de Profissionais do Programa Nacional de Educação na Reforma 
Agrária – PRONERA.

CARGO: MONITOR
 APROVADOS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 Andressa Ribeiro Araújo 88

2 Roberto Paulo Ananias da Silva 81

3 Roseane Maria de Souza Barbosa 77

CARGO: COZINHEIRO
APROVADOS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 Andréia Teixeira de Freitas 89

2 Alvislene Alves Pereira 80

3 Delvani Melquiádes Ferreira 79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO
APROVADOS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 Viviane Wermuth Figuera 96

2 Katiane Machado Gomes Barbosa 94

3 Katia Cilene Siqueira da Silva Leite 90

CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO
CADASTRO RESERVA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 Valto Vieira Machado 87

2 Judite da Rocha 82

CARGO: PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL

APROVADOS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 Áurea Helena Alves Ribeiro 94

2 Luciana Malagó 91

3 Maria de Nazaré Pereira Lima 89

4 Ana Cléia Gomes da Silva 88

CARGO: PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL

CADASTRO RESERVA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 Doralice Cardoso da Silva 86

2 Michely Castro Neves 82

3 Samuel Marques Sousa 81

4 Odemir Rodrigues Neto 80

CARGO: PROFESSOR DOS ANOS FINAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL

APROVADOS
LÍNGUA PORTUGUESA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 Aline Mariana dos Santos 85

CARGO: PROFESSOR DOS ANOS FINAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL

APROVADOS
MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 João Maria dos Santos 94

2 José Jakson Sousa 92

CARGO: PROFESSOR DOS ANOS FINAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL

MATEMÁTICA
CADASTRO RESERVA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 Raimundo Sobrinho Silva Santiago 90

2 Jenison Ferreira dos Santos 88

CARGO: PROFESSOR DOS ANOS FINAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL

APROVADOS
CIÊNCIAS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 Raimundo Ferreira Costa 94

2 Neilda Andrade dos Santos Silva 88

CARGO: PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS 
E FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

APROVADOS
SISTEMAS PRODUTIVOS EM AGROECOLOGIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 Sibéria Felipe Inácio 82

CARGO: PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS 
E FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

SISTEMAS PRODUTIVOS EM AGROECOLOGIA
CADASTRO RESERVA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1 Amanda Oliveira Santos 76

Palmas, 03 de novembro de 2016.

Áurea Liz Rodrigues Pinheiro de Morais
Presidente da Comissão

Flamarion Mesquita da Cunha
Secretário

Margaret Pereira da Silva
Membro

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor Pedro 
Pereira Piagem, através da Presidente da Comissão de Chamada 
Pública, torna público que no Resultado da Chamada Pública 
de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar n° 
001/2016, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
n° 1.473 de 31 de março de 2016, pág.08 e 09:

Onde se lê: 
REGINA ANTONIA SOUZA NEPOMUCENO, com o valor total de 
R$ 645,25 (Seiscentos e quarenta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos),
 
Leia-se: 
REGINA ANTONIA SOUZA NEPOMUCENO, com o valor total 
de R$ 648,40 (Seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta 
centavos).

Palmas/TO, 16 de novembro de 2016.

Lindijoce Matos de Jesus
Presidente da Comissão de Chamada Pública

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor Pedro 
Pereira Piagem, através da Presidente da Comissão de Chamada 
Pública, torna público que no extrato do contrato de gêneros 
alimentícios provenientes da agricultura familiar nº 011/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO n° 1.474 de 
01 de abril de 2016, pág.10:

Onde se lê: 
VALOR TOTAL: R$ 647,90 (Seiscentos e quarenta e sete reais e 
noventa centavos),
 
Leia-se: 
VALOR TOTAL: R$ 648,40 (Seiscentos e quarenta e oito reais e 
quarenta centavos).

Palmas/TO, 16 de novembro de 2016.

Lindijoce Matos de Jesus
Presidente da Comissão de Chamada Pública

ERRATA

A ACCEI do CMEI Cantinho Feliz, através da Presidente da 
Comissão de Chamada Pública, torna público que no extrato 
do contrato de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

familiar nº002/2016, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas/TO nº 1.550 de 21 de julho de 2016, pág.03:

Onde se lê:
Data da Assinatura: 15 de julho de 2016,

Leia-se:
Data da assinatura: 21 de julho de 2016.

Palmas/TO, 17 de novembro de 2016.

Raimunda Nonato Cardoso Batista
Presidente da Comissão de Chamada Pública

ERRATA

A ACCEI do CMEI Cantinho Feliz, através da Presidente da 
Comissão de Chamada Pública, torna público que no extrato 
do contrato de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar nº003/2016, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas/TO nº 1.550 de 21 de julho de 2016, pág.03:

Onde se lê:
Data da Assinatura: 15 de julho de 2016,

Leia-se:
Data da assinatura: 21 de julho de 2016.

Palmas/TO, 17 de novembro de 2016.

Raimunda Nonato Cardoso Batista
Presidente da Comissão de Chamada Pública

PORTARIA Nº 342/2016

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Rodrigo Gonçalves Luz, 
matrícula nº 25.937-1, para responder interinamente pelos 
assuntos relacionados à Gerencia de Uso do Solo desta Pasta, a 
partir de 16/11/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 16 dias do mês de novembro de 2016.

José Messias de Souza
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 343/2016

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.

RESOLVE:

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

Art. 1º Designar a servidora Williana Maria de Souza, 
matrícula nº 413.019.365, para responder interinamente pelos 
assuntos relacionados à Diretoria Técnica Social e Habitacional 
desta Pasta, a partir de 17/11/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 17 dias do mês de novembro de 2016.

José Messias de Souza
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação

PORTARIA/SEDUH/Nº 344, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.

Aprova o REMEMBRAMENTO dos lotes 
abaixo relacionados, nos termos que 
especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DEDESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, do 
Decreto Municipal nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado 
com a Lei Municipal nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e a Lei Federal 
nº 6.766, de 19 de dezembro 1979.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o Remembramento do Lote 05, situado à 
Alameda 38, conjunto QI-40, da quadra ARSO 52, neste município, 
com área de 360,00m² e Lote 06, situado à Alameda 38, conjunto 
QI-40, da quadra ARSO 52, neste município, com área de 
360,00m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
Lote 05-A, situado à Alameda 38, conjunto QI-40, da quadra 
ARSO 52, neste município, com área de 720,00m², nesta Capital, 
objeto do processo nº 2016037907, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

José Messias de Souza
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA N º 31/2016/SEDEM

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais 
que lhe conferem a Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, em 
especial, sob o amparo do Decreto n° 189 de 27 de julho de 2006, 
e, considerando a importância do pleno desenvolvimento do Polo 
Eco Industrial de Palmas.

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 011086/2008, da Quadra 
ASR-SE 105 QI-F AL.15 LT. 19ªA, em nome da empresa: 
INDÚSTRIA DE CARNES E DERIVADOS JC LTDA, CNPJ: 
08.274.413/0001-76

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 
Art. 1°, denominado, da Quadra ASR-SE 105 QI-F AL.15 LT. 19A 
no Polo Eco Industrial de Palmas, ao Município de Palmas, cuja 
motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas 
no art. 7º e art. 19, do Regulamento do referido Distrito, e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

devidamente aplicadas ao caso vertente, através deste ato jurídico 
administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, aos 19 dias do mês de agosto de dois mil 
e dezesseis.

JOSÉ MARCOS S. CARDOSO
Superintendente de Indústria Comércio e Serviços

CRISTIANO QUEIROZ RODRIGUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 
DE PRESTADORES DE SERVIÇOS

ATA FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PRESTADORES 
DE SERVIÇOS PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO 

"DESENVOLVE PALMAS DESENVOLVIMENTO 
SOCIOCOMUNITÁRIO DE PALMAS”

“Resolução da Comissão do Processo Seletivo de Prestadores 
de Serviços para a Execução do Projeto “Desenvolve Palmas: 
Promovendo o Desenvolvimento Sociocomunitário de Palmas”. 
A Comissão do Processo Seletivo de Prestadores de Serviços 
para a Execução do Projeto “Desenvolve Palmas: Promovendo 
o Desenvolvimento Sociocomunitário de Palmas”, nos Termos do 
Edital Publicado no Diário Oficial Nº 1603 de 07 de outubro de 
2016,  RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público os nomes dos candidatos aprovados na 
seleção para a contratação, de acordo com o número de vagas 
estabelecidas no edital.

CARGOS / CANDIDATOS NOTA FINAL

CARGO: COORDENADOR GERAL

APROVADO - JOSÉ CARLOS MORAES DE SOUZA 9

1º SUPLENTE – PRISCILLA RUBIAN O.DE FREITAS 5,75

2º SUPLENTE – PAULO SERGIO C.JUNIOR 4,25

CARGO: COORDENADOR DE ARTICULAÇÃO SOLIDÁRIA

APROVADO – JORAN OLIVEIRA BARROS 8,5

1º SUPLENTE- MARIA MAGNÓLIA PEREIRA DA S. MOURA 7,5

2º SUPLENTE- ILVANETHE GUIMARÃES PEREIRA 4,75

CARGO: TÉCNICO DE INCUBAÇÃO

APROVADO – CLAUDIA MARIA DOS SANTOS 9,5

1º SUPLENTE – INGRID EMANUELA OLIVEIRA 6,25

CARGO: AGENTE DE CONTROLE E MANUTENÇÃO

APROVADO – RUBENS DOS PASSOS ROSA 9,5

1º  SUPLENTE- GISELLE SOUSA DE OLIVEIRA 8,75

2º  SUPLENTE- DENISE GOMES DOURADO 7,5

3º  SUPLENTE- WAGNER JUNIOR DUARTE 7

4º  SUPLENTE – THAYLA PINTO DE SOUZA 3,5

CARGO: AGENTE DE DESENVOVIMENTO COMUNITÁRIO

APROVADO – DANIEL BARBOSA DOS SANTOS 7,25

APROVADO – BRUNA COELHO RODRIGUES 6,75

CARGO: MOTORISTA

APROVADO – DARNLEY EVANGELISTA SAMPAIO 9

1º SUPLENTE – JOSE VALDO 5,5

Parágrafo único: Os classificados que ficaram na suplência dos 
cargos, caso haja vacância, conforme quadro acima.

Art. 2º Os candidatos do Cargo de Agente de Desenvolvimento 
Comunitário que compareceram à entrevista, não atingiu o 
número de vagas ofertadas, desta forma, a comissão resolveu 
declarar deserta a vaga e posterior republicação do edital para o 
preencimento da devida vaga. 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

PORTARIA/GAB/SEDER/ N° 016 de 16 de novembro de 2016.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 21 (vinte e um) dias 
das férias do(a) servidor(a) público(a) municipal Cidiclei Alcione 
Biavatti, ocupante do cargo de Técnico Agrícola, matrícula funcional 
nº 163891, a partir de 16/11/2016 a 06/12/2016 relativamente ao 
período aquisitivo de 28/07/2014 a 27/07/2015, anteriormente 
marcadas para 07/11/2016 a 06/12/2016, em razão de extrema 
necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido beneficio em período a ser posteriormente marcado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 16 dias do mês de novembro 
de 2016.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

PORTARIA/GAB/SEDER/ N° 017 de 16 de novembro de 2016.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 21 (vinte e um) dias 
das férias do(a) servidor(a) público(a) municipal Maria Zilma da 

Art. 3º Os candidatos aprovados mencionados no artigo primeiro 
deverão comparecer para realização dos contratos, munidos 
dos documentos pessoais, à Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, situada na Quadra 502 SUL, AASSE 
50, Paço Municipal,CEP 77.021-900, das 8h às 12h e das 14h 
às 18h, (Ponto de Referência: atrás do Fórum), no período 
de 01 a 09 de dezembro de 2014. Paragrafo Único – O não 
comparecimento, no período mencionado para a apresentação, 
será considerado como desistente e será chamado o próximo da 
lista de espera. 

Palmas TO, 18 de novembro de 2016. 

Mariana Gomes de de Sousa - Membro (Matricula.413025792)

Fernando Aires Castelo Branco Rodrigues - Membro 
(Matricula. 413025791)

Eliane Cristina Costa de Oliveira - Membro (Matricula. 29615-1)

Tatiana Vanessa Xavier  de - Membro (Matricula. 413023369)

Alex Sandro Lima Batista - Membro (Matricula.17155-1)

Célio de Oliveira Rosa - Membro (Matricula.14156-1)

José Marcos Silva Cardoso - Presidente (Matricula. 13742-1)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Cunha Silva, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula funcional nº 141151, a partir de 16/11/2016 a 06/12/2016 
relativamente ao período aquisitivo de 15/02/2014 a 14/02/2015, 
anteriormente marcadas para 07/11/2016 a 06/12/2016, em razão 
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito 
de usufruir o referido beneficio em período a ser posteriormente 
marcado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 16 dias do mês de novembro 
de 2016.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

PORTARIA/GAB/SEDER/ N° 018 de 16 de novembro de 2016.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 15 (quinze) dias das 
férias do(a) servidor(a) público(a) municipal Roberto Cunha 
Carvalho, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula 
funcional nº 154891, a partir de 22/11/2016 a 06/12/2016 
relativamente ao período aquisitivo de 13/07/2015 a 12/07/2016, 
anteriormente marcadas para 07/11/2016 a 06/12/2016, em razão 
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito 
de usufruir o referido beneficio em período a ser posteriormente 
marcado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 16 dias do mês de novembro 
de 2016.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

 Secretaria de Segurança
e Defesa Civil

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº TERMO: 001/2016

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
PROPONENTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, E SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação 
Técnica a interoperabilidade de informações, visando o 
compartilhamento de informações entre órgãos, assegurando a 
ampla integração através de recursos de tecnologia de informação, 
necessários à gestão e ao controle das ações preventivas, 
ostensivas e/ou repressivas, possibilitando maior eficácia no 
planejamento estratégico que norteia as políticas de segurança 
pública na cidade de Palmas.
BASE LEGAL: Art. 116 da Lei Nº 8.666/93, Lei Nº 12.527/11 e 
Decretos Nº 7.724/12 e Nº 7.845/12.
DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2016
SIGNATÁRIOS: Município de Palmas por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA CIVIL, 
CNPJ Nº 24.851.511/0021-29, Representante legal FRANCISCO 
VIANA CRUZ, CPF Nº 373.585.373-00, RG N º 01.192-2 PM/TO 
e SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ 
Nº 25.053.109/0001-18, Representante legal CÉSAR ROBERTO 
SIMONI DE FREITAS, CPF Nº 270.200.450-49, RG Nº 1.063.155.

 Previpalmas

PROCESSO Nº: 2016054387
INTERESSADO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
– CONFIGURAÇÃO DE RELOGIO DE PONTO

DESPACHO/PREVIPALMAS Nº 31/2016, À vista dos princípios que 
regem os procedimentos licitatórios do processo nº 2016054387, 
declaro a presente dispensa de licitação com a devida justificativa 
conforme o artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666, de 21 de 
junho de 1993, sobre a contratação de empresa para prestação 
de serviço de configuração de relógio de ponto para atender as 
demandas Previpalmas, por meio da empresa AMULTIPHONE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA CNPJ Nº 
08.053.729/0001-38. O valor total de R$ 780,00 (Setecentos 
e oitenta reais), correndo a presente despesa com a seguinte 
dotação orçamentária: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 03.6100.09.122.0337.4002, 
FONTE: 005000199. 

Palmas - TO, 08 de novembro de 2016.

MICHELE AFONSO RODRIGUES MOURA
Presidente do Instituto de Previdência Social do Município De 

Palmas – PREVIPALMAS

PROCESSO Nº: 2016057019
INTERESSADO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
– AVALIAÇÃO DE ATUÁRIO

DESPACHO/PREVIPALMAS Nº 32/2016, À vista dos princípios 
que regem os procedimentos licitatórios do processo nº 201607019, 
declaro a presente dispensa de licitação com a devida justificativa 
conforme o artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666, de 21 de 
junho de 1993, sobre a contratação de empresa para prestação 
de serviço de avaliação de atuário para atender as demandas 
Previpalmas, por meio da empresa ETAA – ESCRITÓRIO 
TÉCNICO DE ASSESSORIA ATUARIAL S/S LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, CNPJ nº 57.125.353/0001-35. O valor total de 
R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais), correndo a presente 
despesa com a seguinte dotação orçamentária: NATUREZA 
DA DESPESA: 33.90.39; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
03.6100.09.122.0337.4248, FONTE: 005000103. 

Palmas - TO, 11 de novembro de 2016.

MICHELE AFONSO RODRIGUES MOURA
Presidente do Instituto de Previdência Social do Município De 

Palmas – PREVIPALMAS

 Fundação Escola de 
Saúde Pública de 

Palmas

PORTARIA CONJUNTA SEMUS/FESP 
Nº 81 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

Reestrutura o “Núcleo de Práticas Baseadas 
em Evidências Científicas”, no âmbito 
da gestão municipal do SUS e dá outras 
providências.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS no uso de suas atribuições legais, no 
âmbito da Lei nº 2014/2013 e do Art. 7º do seu Regimento 
Interno aprovado pelo Decreto nº 758/2014 em conjunto com o 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, no uso 

das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, da Lei 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.630 - SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Orgânica do Município com a prerrogativa do artigo 41, inciso X da 
Lei nº 1.954, de 1° de abril de 2013.

RESOLVEM:

Art. 1º Reestruturar o Núcleo de Práticas Baseadas em 
Evidências Científicas da Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas - NuPEC.

Art. 2º O NuPEC desenvolverá as seguintes ações:

I – Monitoramento e Avaliação da resolutividade das 
ações e serviços de saúde;

II – Regulação formativa no âmbito das práticas 
profissionais na Atenção Primária em Saúde;

III – Seminários, encontros, oficinas, cursos presenciais e 
por meio de plataforma de ensino a distância;

IV – Estudos e pesquisas aplicadas ao SUS;

V – Orientar, baseados nas evidências científicas, as 
ações de educação permanente em saúde dos profissionais no 
âmbito da gestão municipal do SUS;

VI - Organizar o “Observatório e Sala de Situação de 
Saúde” da gestão municipal do SUS;

VII - Desenvolver o Plano Operacional de Pesquisa 
Aplicada ao SUS;

VIII - Realizar atividade docente-assistencial nos diversos 
pontos de atenção à saúde nos termos do Plano Municipal de 
Educação Permanente em Saúde - PMEPS e de estruturação da 
RAVS-Palmas.

Art. 3º Os pesquisadores serão designados ou 
selecionados por meio de edital de chamada pública de adesão, o 
qual deverá prever o Termo de Referência do Plano Operacional 
de Pesquisa Aplicada ao SUS, definindo:

a) Organização das linhas de cuidado às condições 
crônicas e doenças raras;

b) Pactuação e atuação intra e intersetorial;

c) Dimensionamento do quantitativo necessário de 
profissionais e especialidades a serem disponibilizados pela 
RAVS-Palmas, considerando possibilidades de organização da 
oferta de serviços nos diversos níveis de atenção;

d) Escopo de competência clínico-assistencial dos diversos 
níveis de atenção à saúde da RAVS-Palmas;

e) Diretrizes, Protocolos e Fluxos docente-assistenciais a 
serem institucionalizadas na RAVS-Palmas;

f) Prazos e Metodologia de desenvolvimento.

Art. 4° Compete à Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas a validação e certificação das ações desenvolvidas pelo 
NuPEC.

Parágrafo Único. As ações do NuPEC serão financiadas 
nos termos da legislação que rege o Programa Municipal de 
Bolsas de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho no 
SUS.

Art. 5º As atividades do Plano de Pesquisa Operacional 
deverão ser desenvolvidas nos termos definidos pela Fundação 
Escola de Saúde Pública conforme carga horária descrita no 
Anexo I desta Portaria.

 Publicações 
Particulares

EDITAL
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA ARSE 91

A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA ARSE 91 – ASCOM904S, por 
sua Diretoria Executiva, conforme os termos dos Art. 19 e 20, do seu 
Estatuto, CONVOCA todos os seus associados para Assembleia 
Geral Extraordinária, que se realizará no dia 10/12/2016, às 19:00h, 
em primeira convocação ou às 19:30h em segunda convocação, 
na Escola Municipal Darcy Ribeiro, localizada na Quadra 904 Sul, 
QI 13/14, Alamedas 1,6,7 e 12, S/N, Centro, Palmas - TO, CEP: 
77023-354, para discutir e deliberar, especialmente, a seguinte 
ordem do dia: 1 – Eleição da Comissão Eleitoral.

Palmas-TO, 16 de novembro 2016.

Diretoria Executiva

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa SamRemo Construções Ltda, CNPJ: 03.432.456/0001-
19, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a Licença Ambiental Simplificada para a 
atividade de escritório de engenharia, com endereço na Quadra 
104 Sul, Av LO 01, N 31 (Cj04 Lt.12) Sala 08, Palmas-TO. O 
empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

Art. 6° Esta portaria entra em vigor a partir de sua data de 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 11 dias do mês de novembro de 2016.

JULIANA RAMOS BRUNO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

ANEXO I

ATIVIDADE SEMANAL 40h

ATIVIDADE DOCENTE-ASSISTENCIAL 24H

ATIVIDADE DE EAD / ATIVIDADE COLETIVA PRESENCIAL 8H

AUTO-REGULAÇÃO FORMATIVA 8H

ATIVIDADE SEMANAL 20h

ATIVIDADE DOCENTE-ASSISTENCIAL 12H

ATIVIDADE DE EAD / ATIVIDADE COLETIVA PRESENCIAL 4H

AUTO-REGULAÇÃO FORMATIVA 4H


		2016-11-18T19:34:45-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




